- 1 -

平成21年12月16日

各 位

会 社 名 ＩＴホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 岡本 晋

 （コード番号 3626 東証第１部）

問合せ先 グループ広報部長 佐久間 巌

 （TEL．03－6738－7557）

ソラン株式会社株式に対する公開買付けの結果および子会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成21年11月10日開催の取締役会において、ソラン株式会社（コード番号 9750、東証第１部、

以下「対象者」といいます。）の株式を公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）により取得すること

を決議し、平成21年11月13日より本公開買付けを実施しておりましたが、以下のとおり、本公開買付けが平

成21年12月15日を以って終了いたしましたので、お知らせいたします。

また、本公開買付けの結果、ソラン株式会社は当社の連結子会社になる予定ですので、あわせてお知らせし

ます。

Ⅰ.公開買付けの結果について

１．買付け等の概要

（１）公開買付者の名称及び所在地

ＩＴホールディングス株式会社

富山県富山市牛島新町５番５号

（２）対象者の名称

ソラン株式会社

（３）買付け等に係る株券等の種類

普通株式

（４）買付予定の株券等の数

株券等種類 ① 買付予定数 ② 買付予定数の下限 ③ 買付予定数の上限

株 券 26,069,756株 14,992,565株  ―株

新 株 予 約 権 証 券 ―株 ―株 ―株

新 株 予 約 権 付 社 債 券 ―株 ―株 ―株

株 券 等 信 託 受 益 証 券 ―株 ―株 ―株

株 券 等 預 託 証 券 ―株 ―株 ―株

合 計 26,069,756株 14,992,565株 ―株

（潜在株券等の数の合計） ―株 ―株 ―株

 - 2 -

（注１）応募株券等の総数が買付予定数の下限（14,992,565株）に満たない場合は、応募株券等の全部の買付

けを行いません。応募株券等の総数が買付予定数の下限以上の場合は、応募株券等の全部の買付けを

行います。

（注２）単元未満株式も本公開買付けの対象としております。なお、会社法に従って株主による単元未満株式

買取請求権が行使された場合には、対象者は法令の手続きに従い公開買付期間中に自己の株式を買い

取ることがあります。

（注３）本公開買付けを通じて、対象者が所有する自己株式を取得する予定はありません。

（５）買付け等の期間

① 届出当初の買付け等の期間

平成21年11月13日（金曜日）から平成21年12月15日（火曜日）まで（22営業日）

② 対象者の請求に基づく延長の可能性

金融商品取引法（昭和 23 年法律第 25 号。その後の改正を含みます。以下「法」といいます。）第 27

条の10第３項の規定により、対象者から買付け等の期間（以下「公開買付期間」といいます。）の延長

を請求する旨の記載がされた意見表明報告書が提出された場合は、公開買付期間は 30 営業日、平成 21

年12月28日（月曜日）までとなりますが、該当事項はありませんでした。

（６）買付け等の価格

普通株式１株につき、790円

２．買付け等の結果

（１）公開買付けの成否

応募株券等の総数（23,863,314株）が買付予定数の下限(14,992,565株)以上となりましたので、公開

買付開始公告及び公開買付届出書に記載のとおり、応募株券等の全部の買付けを行います。

（２）公開買付けの結果の公告日及び公告掲載新聞名

法第27条の13第１項の規定に基づき、金融商品取引法施行令（昭和40 年政令第321 号。その後の

改正を含みます。）第９条の４及び発行者以外の者による株券等の公開買付けの開示に関する内閣府令

（平成２年大蔵省令第38 号。その後の改正を含みます。）第30条の２に規定する方法により、平成21

年12月16日に株式会社東京証券取引所において、報道機関に公表いたしました。

（３）買付け等を行った株券等の数

株券等種類 ① 株式に換算した応募数 ② 株式に換算した買付数

株 券 23,863,314株 23,863,314株

新 株 予 約 権 証 券 ―株 ―株

新 株 予 約 権 付 社 債 券 ―株 ―株

株 券 等 信 託 受 益 証 券

（ ）
―株 ―株

株 券 等 預 託 証 券

（ ）
―株 ―株

合 計 23,863,314株 23,863,314株

（潜在株券等の数の合計） － （―株）

 - 3 -

（４）買付け等を行った後における株券等所有割合

買付け等前における公開買付者の

所有株券等に係る議決権の数
―個 （買付け等前における株券等所有割合 ―％）

買付け等前における特別関係者の

所有株券等に係る議決権の数
―個 （買付け等前における株券等所有割合 ―％）

買付け等後における公開買付者の

所有株券等に係る議決権の数
238,633個 （買付け等後における株券等所有割合 91.54％）

買付け等後における特別関係者の

所有株券等に係る議決権の数
―個 （買付け等後における株券等所有割合 ―％）

対象者の総株主等の議決権の数 260,148個

（注１）「対象者の総株主等の議決権の数」は、対象者が平成21年11月13日に提出した第39期第２四半期報

告書に記載された平成 21 年９月 30 日現在の総株主の議決権の数（１単元の株式数を 100 株として記

載されたもの）です。ただし、単元未満株式も本公開買付けの対象としていたため、「買付け等前にお

ける株券等所有割合」「買付け等後における株券等所有割合」の計算においては、単元未満株式に係る

議決権の数（上記四半期報告書に記載された平成 21 年９月 30 日現在の単元未満株式 54,985 株から、

平成21年９月 30日現在の対象者の保有する単元未満自己株式29株を控除した54,956 株に係る議決

権の数である549個）を加えて、「対象者の総株主等の議決権の数」を260,697個として計算しており

ます。

（注２）「買付け等後における株券等所有割合」については、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（５）あん分比例方式により買付け等を行う場合の計算

該当事項はありません。

（６）決済の方法

① 買付け等の決済をする金融商品取引業者・銀行等の名称及び本店の所在地

野村證券株式会社  東京都中央区日本橋一丁目９番１号

② 決済の開始日

平成21年12月22日（火曜日）

③ 決済の方法

公開買付期間終了後遅滞なく、公開買付けによる買付け等の通知書を応募株主等（外国人株主等の

場合は常任代理人）の住所宛に郵送します（公開買付代理人のインターネット専用サービスである野

村ジョイを経由して応募した場合は除きます。）。野村ジョイを経由して応募された場合には、野村ジ

ョイのホームページ(https://www.nomurajoy.jp/)に記載される方法により交付されます。

買付けは、金銭にて行います。応募株主等は公開買付けによる売却代金を、送金等の応募株主等が

指示した方法により受け取ることができます（送金手数料がかかる場合があります。）。

３．公開買付け後の方針等及び今後の見通し

当社が平成21年11月10日付で公表した「ソラン株式会社株式に対する公開買付けの開始に関するお知

らせ」記載の内容から変更はありません。

４．公開買付報告書の写しを縦覧に供する場所

ＩＴホールディングス株式会社 東京本社 東京都千代田区内幸町１丁目２番２号 日比谷ダイビル

株式会社東京証券取引所   東京都中央区日本橋兜町２番１号

 - 4 -

Ⅱ.子会社の異動について

１．異動に至った経緯

本公開買付けの結果、対象者に対する当社の議決権割合は91.54％となり、対象者は平成21年12月22日

付で当社の連結子会社になる予定です。

また、対象者が当社の子会社となることに伴い、対象者の子会社も当社のグループ会社となり、その中に

は、次の主要な子会社が含まれます。

２．異動する子会社（ソラン株式会社）の概要

（１） 名 称 ソラン株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区三田３丁目11番24号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 千年 正樹

（４） 事 業 内 容
システムコンサルティング、エンジニアリングサービス、アウトソーシングサ

ービス、e-ビジネスサポート、情報セキュリティサービス、パッケージ販売

（５） 資 本 金 6,878百万円（平成21年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和45年 ６月 ５日

ソラン株式会社 11.31%

北川淳治 7.87%
千年正樹 7.30%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社信託口 6.26%
ソラン社員持株会 5.14%
株式会社大塚商会 3.40%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社信託口 2.16%
明治安田生命保険相互会社
（常任代理人 資産管理サービス信託銀行株式会社）

1.90%

株式会社八十二銀行
（常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行株式会社）

1.81%

（７） 大株主及び持株比率
(平成21年９月30日現在)

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社信託口４ 1.41%

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

（８）

上 場 会 社 と

当該会社との間の関係

取 引 関 係
当社の完全子会社であるＴＩＳ株式会社は当該会社にソ

フトウェア開発を委託しております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成19年３月期 平成20年３月期 平成21年３月期

 連 結 純 資 産 19,026百万円 17,795百万円 18,329百万円

 連 結 総 資 産 35,614百万円 31,778百万円 30,747百万円

 １ 株当たり連結純資産 616.26円 617.06円 658.51円

 連 結 売 上 高 62,115百万円 66,317百万円 61,402百万円

 連 結 営 業 利 益 3,046百万円 2,393百万円 3,252百万円

 - 5 -

 連 結 経 常 利 益 3,013百万円 2,319百万円 3,176百万円

 連 結 当 期 純 利 益 1,237百万円 971百万円 1,885百万円

 １株当たり連結当期純利益 42.70円 33.88円 68.07円

 １ 株 当 た り 配 当 金 20.00円 22.00円 22.00円

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
―株
（議決権の数：―個）
（所有割合 ：―％）

（２） 取 得 株 式 数
23,863,314株
（議決権の数：238,633個）
（取得価額 ：18,852百万円）

（３） 異動後の所有株式数
23,863,314株
（議決権の数：238,633個）
（所有割合 ：81.18％）

（注１）上記所有割合は、対象者が平成21年11月13日に提出した第39期第２四半期報告書に記載された平

成21年11月13日現在の発行済株式総数（29,397,185株）を分母としております。

（注２）所有割合の計算にあたっては、小数点以下第三位を四捨五入しております。

４．異動する主要な子会社の概要

［１］ソラン北海道株式会社

（１） 名 称 ソラン北海道株式会社

（２） 所 在 地 北海道札幌市中央区南一条東１丁目３番地

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 川尻 晴夫

（４） 事 業 内 容

コンピュータソフトウェアの開発、コンピュータシステムの運営管理、

コンサルティングサービス、データエントリーサービス、オリジナル

パッケージソフトの販売、ＯＡ機器及びＯＡ消耗品用品類の販売、人

材派遣

（５） 資 本 金 30百万円（平成21年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和60年６月３日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
(平成21年９月30日現在)

ソラン株式会社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。

（９） 当該会社の直前期の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年３月期

 純 資 産 105百万円

 総 資 産 272百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産    58,742.73円

 売 上 高 890百万円

 営 業 利 益 18百万円

 経 常 利 益 18百万円

 当 期 純 利 益 31百万円

 - 6 -

［２］ソラン九州株式会社

（１） 名 称 ソラン九州株式会社

（２） 所 在 地 福岡県福岡市博多区上呉服町10番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 伊藤 錠司

（４） 事 業 内 容
ソフトウェア開発、情報処理サービス、システム関連サービス、シス

テム機器販売

（５） 資 本 金 60百万円（平成21年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和63年４月２日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
(平成21年９月30日現在)

ソラン株式会社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。

（９） 当該会社の直前期の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年３月期

 純 資 産 169百万円

 総 資 産 669百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 141,272.44円

 売 上 高 1,821百万円

 営 業 利 益 38百万円

 経 常 利 益 34百万円

 当 期 純 利 益 17百万円

［３］ソラン東北株式会社

（１） 名 称 ソラン東北株式会社

（２） 所 在 地 宮城県仙台市若林区新寺１丁目２番26号 小田急仙台東口ビル

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 木村 正樹

（４） 事 業 内 容
ソフトウェア開発、情報処理サービス、システム関連サービス、シス

テム機器販売

（５） 資 本 金 100百万円（平成21年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成２年10月１日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
(平成21年９月30日現在)

ソラン株式会社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。

（９） 当該会社の直前期の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年３月期

 純 資 産 344百万円

 総 資 産 619百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 70,106.32円

 売 上 高 1,339百万円

 - 7 -

 営 業 利 益 75百万円

 経 常 利 益 76百万円

 当 期 純 利 益 122百万円

［４］ソラン中国株式会社

（１） 名 称 ソラン中国株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区三田３丁目11番24号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 水谷 芳利

（４） 事 業 内 容 中国でのソフトウェア開発を支援する日本拠点

（５） 資 本 金 105百万円（平成21年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和61年11月1日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
(平成21年９月30日現在)

ソラン株式会社       72.6%
北京工業大学        13.7%
北京市国際経済貿易研究所  13.7%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。

（９） 当該会社の直前期の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年３月期

 純 資 産 142百万円

 総 資 産 243百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 72,299.66円

 売 上 高 698百万円

 営 業 利 益 △34百万円

 経 常 利 益 △34百万円

 当 期 純 利 益 △33百万円

［５］北京索浪計算機有限公司

（１） 名 称 北京索浪計算機有限公司

（２） 所 在 地 北京市東城区北三環東路36号 環球貿易センターＡ座

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 董事長 水谷 芳利

（４） 事 業 内 容
中国進出の日系企業および中国需要のソフトウェア開発

日本向けオフショア開発

（５） 資 本 金 150百万円（平成21年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成４年10月28日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
 (平成21年９月30日現在)

ソラン中国株式会社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。

（９） 当該会社の直前期の経営成績及び財政状態

決算期 平成20年12月期

 純 資 産 11,241千元

 - 8 -

 総 資 産 12,958千元

 売 上 高 36,735千元

 営 業 利 益 △695千元

 当 期 純 利 益 54千元

［６］株式会社ファーストマネージ

（１） 名 称 株式会社ファーストマネージ

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座６丁目13番16号 銀座ウォールビル

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 末吉 孝一

（４） 事 業 内 容

システムコンサルティング、システム開発、システムメンテナンス、

システム運用管理、データエントリー、スタッフ派遣業務、人材紹介

業務

（５） 資 本 金 100百万円（平成21年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和45年３月２日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
(平成21年９月30日現在)

ソラン株式会社 86.7%
株式会社東証コンピュータシステム 13.3%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。

（９） 当該会社の直前期の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年３月期

 純 資 産 1,511百万円

 総 資 産 2,154百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 7,187.35円

 売 上 高 3,765百万円

 営 業 利 益 249百万円

 経 常 利 益 324百万円

 当 期 純 利 益 180百万円

［７］ウェブオフィス株式会社

（１） 名 称 ウェブオフィス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区三田３丁目11番24号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 岩森 晋一

（４） 事 業 内 容

人事・総務・経理業務及び営業支援事務に係わるビジネス・プロセス・

アウトソーシングサービス、オフィスワーク及びテクニカルワークに

係わる人材派遣サービス、一般労働者派遣事業、有料職業紹介事業、

教育・インストラクター派遣サービス 、ＯＡ機器、サプライ品等のオ

フィスサプライサービス 、損害保険の代理業務、生命保険の募集に関

する業務

（５） 資 本 金 325百万円（平成21年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成13年４月２日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
(平成21年９月30日現在)

ソラン株式会社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

 - 9 -

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。

（９） 当該会社の直前期の経営成績及び財政状態
決算期 平成21年３月期

 純 資 産 601百万円

 総 資 産 1,106百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 85,863.23円

 売 上 高 2,417百万円

 営 業 利 益 94百万円

 経 常 利 益 93百万円

 当 期 純 利 益 49百万円

［８］ソラン北陸株式会社

（１） 名 称 ソラン北陸株式会社

（２） 所 在 地 石川県金沢市本町２丁目11番７号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 大西 吉國

（４） 事 業 内 容
ＩＴコンサルティング、ソフトウェア開発、情報セキュリティサービ

ス、情報機器・パッケージ販売

（５） 資 本 金 50百万円（平成21年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成15年４月１日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
(平成21年９月30日現在)

ソラン株式会社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係

はありません。

（９） 当該会社の直前期の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年３月期

 純 資 産 137百万円

 総 資 産 278百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 137,586.94円

 売 上 高 691百万円

 営 業 利 益 39百万円

 経 常 利 益 39百万円

 当 期 純 利 益 23百万円

５．異動の日程（予定）

平成21年12月22日（火曜日） 本公開買付けの決済の開始日

６．今後の見通し

本公開買付けによる当社の連結業績への影響については、精査しており、今後、取引所の適時開示規則に

基づく業績予想修正の必要及び公表すべき事実が生じた場合には、速やかに公表いたします。

以 上